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LOVIT MORTAL            

ÎN BARIERA TRAIAN
ACCIDENT. Un bărbat în 

vârstă de 40 de ani a murit, în cursul 

zilei de ieri, după ce a fost accidentat 

grav de un autocamion cu cisternă, în 

Bariera Traian.  > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproape trei kilometri de stra-
dă... și nici urmă de coș de gu-
noi! Doar puncte de colectare a 
deșeurilor menajere, așa cum exis-
tă în orice alt cartier! Nu tu un coș 
de gunoi în zona școlii gimnazia-
le sau a centrului de permanenţă 
- acolo unde se presupune că mai 

are nevoie cetăţeanul să arunce un 
șerveţel nazal folosit sau un amba-
laj de sendviș! Coșuri de gunoi se 
găsesc doar în spaţiile amenajate 
pentru joacă sau socializare! Nu 
ești pe-aproape de ele, te plimbi 
cu gunoiul în mână mult și bine. 
Asta dacă ești civilizat și cu bun-
simţ. Dacă nu...

Situaţia deschisă mai sus se în-
tâmplă pe strada Furnaliștilor din 

Micro 20 și ne-a fost semnalată de 
un cititor al ziarului „Viaţa libe-
ră“, cu speranţa că un articol pe 
această temă ar putea capta mai 
multă atenţie decât sesizarea unui 
cetăţean adresată Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

„Pe străzile reabilitate, și dau aici 
exemplul străzii Siderurgiștilor, 
există coș de gunoi lângă fi ecare 
bancă. Între Reno și Spitalul de Co-

pii, cred că sunt câte 20 pe fi ecare 
parte. Pe strada Furnaliștilor nu se 
poate!“, ne-a scris gălăţeanul.

Am plecat şi noi pe strada 
Furnaliștilor, în căutarea coșurilor 
de gunoi, pe care, în afara locuri-
lor de joacă și a punctelor de co-
lectare, nu le-am găsit. Şi pentru 
că sesizarea cititorului nostru s-a 
confi rmat, am solicitat informaţii 
Primăriei Galaţi.  > pag.  03

Strada fără coșuri de gunoi din Micro 20

CENTRUL JUDEŢEAN DE EXCELENŢĂ PREGĂTEŞTE PERFORMANŢA > INTERVIU 06-07

03eveniment
Galaţiul, sub Cod 
galben de ninsoare       
în acest weekend

16observator
Un coș de fum defect                 
a provocat un incendiu 
dezastruos 

04eveniment
Un blindat al armatei 
britanice a rupt 
doi stâlpi în Galaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,75

meteo

1˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 14.02.2025
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r“ Aproape 300 de premiiAproape 300 de premii
pe an pentru eleviipe an pentru elevii
de top din Galaţide top din Galaţi

Profesoara Isabela Miron, directoarea Centrului Judeţean de Excelenţă Galaţi, ne-a vorbit, în cea 
mai recentă ediţie a emisiunii „SPOT-ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ector“, despre ce înseamnă 
performanţa, despre cât trebuie să muncească un elev și un profesor pentru a reuşi califi carea 
la fazele naţionale și internaţionale ale olimpiadelor, dar și despre efortul constant al celor ce se 
dedică trup și sufl et cursanţilor înscrişi la Centrul Judeţean de Excelenţă Galaţi. 8 Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
O pubelă pentru fi ecare sămânţar

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
oate că poţi scoate 
un om din mizerie, 
dar mizeria din om, 
mai greu. Sau poate 
deloc. Cam aşa e şi 

cu educaţia care ar trebui să 
fie motorul civilizaţiei şi al 
bunului mers al lucrurilor, în 
orice domeniu. Şi în primul 
rând, al lucrurilor elementare 
care ţin până la urmă de cei 
şapte ani de-acasă, de spiritul 
civic.

Acel spirit civic pe care elevii 
şi-l cultivă la şcoală şi care, în 
cazul în care nu este format chiar 
în familie, ar trebui să se activeze 
totuşi, la modul pozitiv, prin 

spiritul de turmă şi prin tot mai 
ştirbita, din păcate, autoritate a 
dascălului. Să nu-ţi arunci gunoiul 
pe stradă, să nu murdăreşti şi 
chiar să strângi gunoiul altuia 
sunt, din păcate, noţiuni cărora 
dacă li s-ar da importanţă şi ar 
fi  cuantifi cate printr-o evaluare 
strictă, ar lăsa mai mulţi corigenţi 
decât româna sau matematica. Din 
fericire pentru puştii care înainte, 
după sau în timpul orelor trec prin 
parc sau pe la vreo scară de bloc 
şi îşi lasă în urmă sticlele goale de 
suc, ambalajele de la sendvişuri, 
chiştoacele de ţigări şi câte altele, 
acest lucru nu se întâmplă, dar 
năravul pe care îl copiază cu 
fi delitate devine obicei social.

Pentru că aşa au văzut, de 
multe ori înainte de a ajunge la 
ora de educaţie civică. Au văzut 

la părinţi sau la adulţii cărora le-
au acordat credibilitate. Sau la 
vedetele de mucava de pe TikTok. 
Pentru că i-au văzut pe cei mari 
luând în derâdere gestul altora de 
a ridica de jos un gunoi lăsat de un 
nesimţit.

E „greu“ de dus la coş un 
rest de care nu mai ai nevoie şi 
de neacceptat să îl duci acasă 
sau la un loc amenajat. Din 
păcate, putem deduce că multe 
dintre cartierele Galaţiului 
sunt condamnate la o soartă de 
mizerie, pentru că populaţiile 
diferite care au împânzit toate 
zonele mai puţin după nivelul 
social dat de educaţie şi mai 
mult de cel dictat de puterea de 
cumpărare vor ridica din umeri 
neavând coş sub nas şi vor face ce 
ştiu mai bine.

Și coş sub nas nu va fi, pentru 
că strategia edilitară nu este de 
a împânzi cartierele cu coşuri, 
dotări destinate străzilor cu 
trafic pietonal intens. Ce nu ştiu 
edilii este că fiecare sămânţar 
care se respectă îşi va lăsa cojile 
morman lângă portbagajul BMW-
ului, că fiecare puşti care fuge 
din cartierul lui ca să stea la 
cu prietenii departe de ochii 
părinţilor va deveni coşmar pe 
la alte scări de bloc, unde va lăsa 
gunoi morman. Mulţi dintre cei 
ce vor avea ceva de aruncat şi 
îşi vor face ochii roată nevăzând 
nicio ghenă, niciun coş, nu-
şi vor îndesa conştiincioşi în 
buzunare, sacoşă sau maşină 
gunoiul, ca să-l care acasă spre 
liniştea conştiinţei şi bună 
exemplificare.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Şcoala are rostul 

să te ridice undeva 

de unde să-ţi fi e 

ruşine să mai 

cobori 

PAUL LOUIS LAMPERT

sinaxar
15-16.02.2025
(S) Sf. Ap. Onisimu

(D) Sf. Mc. Pamfi l preotul              u

şi Valent diaconul

u A fost frumos ieri, dar astăzi 
parcă e şi mai şi! E Revelionul 
Ospătarilor, care i-au servit pe 
îndrăgostiţi, de Valentine’s Day.

Însăşi Ursula von der Leyen a 
sărbătorit în felul ei Valentine’s 
Day. La petrecerea îndrăgostiţilor, 
Ursula, care are o relaţie cordială 
cu insectele aşa-zis comestibile, 
le-a mărturisit intimilor că până şi 
ea simte, din când în când, fl uturi 
în stomac.

u Și tot ieri, de Ziua 
Îndrăgostiţilor, un ginecolog din 
Galaţi i s-a lăudat unui fost coleg 
de facultate, actualmente medic 
la Spitalul „Obregia“, că a dat 
în mintea copiilor. Demografi c 
vorbind, nu-i câtuşi de puţin rău 
că ginecologul se laudă cu aşa 
ceva.

u Sub semnul celebrei sigle 
mediatice „NEWS ALERT“, 
colegii de specie de la Digi24.ro 
au anunţat ieri: „Dosarul Nordis. 

Vladimir Ciorbă şi Laura Vicol au 
scăpat de arestul preventiv.“

Nu-i de mirare, başca e mai 
bine aşa. Nu poţi depune la 
păstrare, în cantonamentul rece 
al unei puşcării, doi oameni 
care, până mai ieri, lucrau în 
domeniul imobiliarelor. Și nu c-ar 
fi  inuman, ci pentru că există 
riscul ca doamna Laura să plece 
la Dubai, cu tot cu garsoniera 
în care ar fi  fost cantonată, iar 
domnul Ciorbă să se ocupe de 
celelalte apartamente din clădirea 
penitenciarului sau a arestului 
Poliţiei.

u Membrii Academiei Române 
au respins primirea lui Mircea 
Cărtărescu în rândul forului, 
scriitorului lipsindu-i doar un vot 
pentru a deveni membru. Ca să-l 
consoleze, Academia Română i-a 
promis că va fi  prima care îl va 
felicita, în caz că va primi Premiul 
Nobel pentru Pace.

u Preşedintele interimar al 
ţării, Ilie Bolojan, a anunţat că 
va locui la Palatul Cotroceni, 
pentru reducerea cheltuielilor 
privind cazarea şi transportul. 
În privinţa zvonurilor că va da 
o mână de var şi va chitui ce e 
de chituit în Palatul Cotroceni, 
pentru eliminarea cheltuielilor cu 
curăţenia şi reabilitarea clădirii, 
acestea încă nu se confi rmă.

Analiştii spun că decizia lui 
Ilie Bolojan de a locui în Palatul 
Cotroceni a fost luată ieri, după ce 
a afl at că nici el nu va fi  primit în 
Academia Română. .

tragedia
DUPĂ-AMIAZA UNUI SINGUR (II)

divina

nec plus ultra
LACRIMĂ 

de ONOARE

ION ZIMBRU       (LA MORMÂNTUL LUI MIRCEA CHIRIŢĂ - RESPECT!) 

(!) stă peste tot, întruna, în viaţă şi în moarte,

în inimă, în lacrămi, aproape şi departe,

în gheaţă, în mişcare, în spaţiu şi în timp -

e-un substantiv liturgic, n-ai cum să-l dai la schimb,

nimica, niciodată, nu-i poate ţine locul,

şi arde, şi-ntreţine, dar poate stinge focul,

ţine pământu-n braţe, frumos şi vertical,

stârneşte viu-n plante... şi-n om... şi-n animal (!)

(!) un substantiv monastic, comun, fără de care

n-ar fi  nici zei, nici demoni, nici sfi nţi în calendare,

curge din sine-n sine, cum vrea, cum vrei, încet,

în ritmuri infernale, în pas de menuet,

se-nalţă şi coboară, ucide şi învie,

ascunde şi arată „astfel” mie şi ţie,

îţi dă răspuns la toate, corect, fără să-i ceri,

mereu... şi nu se varsă - de-a pururi - nicăieri (!)

şi ţara se piaptănă

Mircea, fă-te că lucrezi la Academie!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... în ziarul 
de ieri ziceam că intru-n 
cimitir să întâlnesc o 

femeie frumoasă şi deşteaptă! 
Da, iată banca de rezerve! Iată 
banca pe care stă ea, acea căutată 
pentru ca să-mi pozeze întru Arta 
Cuvântului! Da, ea este! N-are cum 
să fi e alta! Că-i frumoasă până 
dincolo de turla bisericii, până 
dincolo de văzduh şi până dincolo 
de ce cred eu că se numeşte Cer! 
Oare-o fi  şi deşteaptă pe măsură, 
corespunzătoare aşteptărilor, 
visurilor şi căutărilor mele? Mă 
apropii de ea! Nu se uită la mine! 
Parcă ştie că avem ceva deosebit 
de rezolvat împreună! Nici nu 

ştiu cum să continui! Parcă-mi 
vine să abandonez ideea! Parcă-
mi vine să nu mă mai complic/
implic atâta!... Dar paşii nu mă 
ajută! Paşii mă duc la ea! Paşii 
îmi urmează hotărârea mea in/
explicabilă!... Dumnezeule, şi 
grădina asta ce mă mai apasă-
nspre pământ, înspre sub/
pământ!... Că aşa am zis: am 
grădină suspendată şi mobilă! Şi, 
ca atare, o car cu mine, da? Nu-i 
aşa de grea, da-i importantă! Şi-i 
doldora de lauri înfl oriţi, numai 
buni de încununat victoria pentru 
care am venit aici, în cimitirul 
Eternitatea, aproape de femeia 
asta halucinantă! Şi care, iacătă, 
îmi face semn cu mâna şi cu 
ochii, chiar mă roagă să mă aşez 
pe banca ei! Şi eu nu pot să n-o 

ascult! Nu pot s-o refuz! Nu pot 
s-o fac pe politicosul invers! Nu 
pot să mă comport anapoda, după 
ce am râvnit devastator clipa asta 
ireversibilă!
Da, aşez grădina... (grădiniţa, mai 
bine spus)... la picioarele femeii! 
Şi picioarele femeii sunt lungi/
înalte până la capăt! Şi capătul 
întâmplării nu se vede, nu ştiu 
când va fi , cum va fi , unde va fi !... 
Elegant şi persuasiv, Alcătuirea se 
ridică... (se înalţă, adică)... de lângă 
mine şi începe să se pregătească 
să-mi pozeze pentru ce crede şi 
ştie că am de făcut!... Da, începe 
să se pregătească de arătare... 
începe să se desfăşoare prin jurul 
grădiniţei aşezate pe alee... începe 
să se înfăşoare şi să se onduleze în 
jurul secundei, în jurul gândului 

meu, în jurul imaginaţiei mele 
fără precedent... şi începe...!... 
Şi o văd Acolo, tocmai Acolo, 
stătătoare pe marginea de sud a 
celui mai blând nord din istoria 
geografi ei! Şi ţine pe genunchi un 
caiet cu linii paralele orizontale! 
Sau, cel puţin mie, aşa mi se pare! 
Fiindcă asemenea splendoare 
n-are nici spaţiu, n-are nici timp, 
n-are coordonate! Mulţumită 
cestui fel de sublim au căpiat şi au 
murit regi şi împăraţi şi faraoni, 
dar au şi mugurit şi înfrunzit şi 
înfl orit nişte naivi sărăntoci şi 
păliţi de candoare, ca mine!... Şi 
o văd cum scoate o călimară cu 
cerneală dintr-o traistă ţesută cu 
motive campestre! Şi o văd cum 
începe să scrie!... (Stai să vezi ce 
scrie!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Strada fără coşuri 
de gunoi din Micro 20
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproape trei kilometri de 

stradă... și nici urmă de 

coș de gunoi! Doar puncte 

de colectare a deșeurilor 

menajere, așa cum există 

în orice alt cartier! Nu tu un 

coș de gunoi în zona școlii 

gimnaziale sau a centrului de 

permanenţă - acolo unde se 

presupune că mai are nevoie 

cetăţeanul să arunce un 

șerveţel nazal folosit sau un 

ambalaj de sendviș! Coșuri de 

gunoi se găsesc doar în spaţiile 

amenajate pentru joacă sau 

socializare! Nu ești pe-aproape 

de ele, te plimbi cu gunoiul în 

mână mult și bine. Asta dacă 

ești civilizat și cu bun-simţ. 

Dacă nu... 

Situaţia deschisă mai sus se 
întâmplă pe strada Furnaliștilor 
din Micro 20 și ne-a fost semnala-
tă de un cititor al ziarului „Viaţa 
liberă“, cu speranţa că un articol 
pe această temă ar putea capta 
mai multă atenţie decât sesizarea 
unui cetăţean adresată Primăriei 
municipiului Galaţi. 

„Pe strada Furnaliștilor, excep-
tând zona parcurilor, nu există ni-
ciun coș de gunoi. Astfel, cât ţine 
strada, și ţine destul de mult pen-
tru că și toate ramifi caţiile sunt 
tot strada Furnaliștilor, dacă ai 
un ambalaj, un chiștoc de ţigară, 
o pungă cu dejecţii de câine sau 
orice alt gunoi, nu ai unde să le 
arunci. Coșuri de gunoi există 
doar în parcuri, dar pe trotuare 
nu există absolut niciunul. Nu e 

normal să vrem să fi m civilizaţi, 
iar Primăria să refuze să pună câ-
teva coșuri de gunoi. 

Pe străzile reabilitate, și dau aici 
exemplul străzii Siderurgiștilor, 
exista coș de gunoi lângă fi ecare 
bancă. Între Reno și Spitalul de Co-
pii, cred că sunt câte 20 pe fi ecare 
parte. Pe strada Furnaliștilor nu 
se poate! 

Dacă strâng după câine, trebu-
ie să mă plimb cu punga până dau 
de un punct de colectare sau să ies 
pe strada Brăilei sau pe bulevardul 
Dunărea ca să găsesc un coș. E nor-
mal? Eu zic că nu e! Nu trebuie să 
mă credeţi pe cuvânt. Luaţi la pas 
strada Furnaliștilor și o să vă con-
vingeţi“, ne-a scris gălăţeanul. 

Și pentru a ne orienta corect în 
cartier, ne-a oferit toate coordona-
tele: „strada Furnaliștilor dintre 
Oţelarilor și bulevardul Dunărea, 
plus ramifi caţiile spre Piaţa din 
Micro 20, spre Centrul de plasa-
ment „Unirea“, spre „Țapul Car-
patin“ (în spate) și spre Cofetăria 
„Dana“ (tot în spate). Cel puţin trei 
km!“.

 I-am urmat sugestia și am 
plecat pe strada Furnaliștilor, în 
căutarea coșurilor de gunoi. Pe 
care, în afara locurilor de joa-
că și a punctelor de colectare a 
deșeurilor menajere... nu le-am 
găsit. Dar lungimea străzii și a 
ramifi caţiilor ne-a permis un nu-
măr considerabil de pași. 

În opinia noastră, ar fi  trebuit 
amplasate măcar un coș de gunoi 
în zona Școlii Gimnaziale „Dan 
Barbilian“ și unul în zona Cen-
trului de permanenţă medicală. 
Pentru că sesizarea cititorului 
nostru s-a confi rmat, am solicitat 
informaţii punctuale Comparti-
mentului de Presă al Primăriei 
Galaţi.

 Ce spune municipalitatea 
"De principiu, coșurile stradale 

sunt amplasate în zonele cu trafi c 
pietonal intens, în parcuri, zone 
de promenadă, zone comerciale 
și nu în zonele preponderent rezi-
denţiale, în special cele de blocuri. 
În zonele de blocuri, deșeurile pot 
fi  depozitate fi e în propriile pube-

le, fi e la punctele de colectare. Vă 
spunem din experienţă că ampla-
sarea coșurilor de gunoi în zonele 
menţionate în sesizare ar conduce 
la aruncarea în aceste puncte a 
pungilor cu deșeurile menajere 
provenite din apartamentele din 
zonă. Aceste consideraţii nu ne îm-
piedică, totuși, să facem o analiză 
amănunţită a dotării cu mobilier 
urban în zona menţionată și, dacă 
este cazul și există posibilitatea 
tehnică, să asigurăm montajul 
acestuia“, ne-a transmis Primăria. 

Din experienţa de locatar de 
bloc de pe strada Oţelarilor, de 
data aceasta îi cam dau dreptate 
Primăriei. Coșurile de gunoi am-
plasate pe trotuarul Oţelarilor 
sunt aproape zilnic umplute cu 
pungi și saci de gunoi menajer, 
pentru că unor cetăţeni fără bun-
simţ le-a fost lene să meargă până 
la ghenă... 

Desigur, nu insinuăm că toţi 
cetăţenii sunt certaţi cu civiliza-
ţia, dar nesimţirea este mai pre-
zentă decât ne-am dori. Și e greu 
de combătut... .

NEMULŢUMIRI PE ADRESA REDACŢIEI  .  SESIZARE

 GALAŢIUL,          

SUB COD GALBEN 

DE NINSOARE
VISCOL. Vremea se strică 

în zona noastră la acest sfârșit 

de săptămână, meteorologii 

anunţând pentru ziua de sâmbătă 

ninsori și viscol. Avertizarea Cod 

galben de ninsori și viscol în 

estul și sud-estul României a fost 

emisă de Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM) pentru 

sâmbătă, 15 februarie, între orele 

5.00 și 18.00. „În Moldova, nord-

estul și estul Munteniei și nordul 

Dobrogei, local şi temporar, va 

ninge viscolit, vântul va avea 

intensifi cări cu viteze de 50-65 

km/h, iar vizibilitatea va scădea 

sub 100 de metri“, informează 

meteorologii. În funcţie de evoluţia 

şi intensitatea fenomenelor, ANM 

va emite avertizări pentru episoade 

severe imediate (nowcasting).

Această răcire a vremii anunţată 

de meteorologi este valabilă 

până marţi, 18 februarie, dar 

temperaturile se vor menţine sub 

mediile perioadei până spre fi nalul 

săptămânii viitoare.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat a murit vineri, 14 
februarie, după ce a fost acciden-
tat grav de un autocamion cu cis-
ternă, în Bariera Traian. Potrivit 
primelor informaţii victima, în 
vârstă de 40 de ani, ar fi  traver-

sat strada prin dreptul sensului 
giratoriu. Nu a fost observat la 
timp de șoferul autocisternei, 
atent probabil la viraj. Bărbatul 
a fost agăţat de aripa vehiculului 
de mare tonaj și târât pe asfalt 
câţiva metri. S-a ales cu leziuni 
extrem de grave și a fost găsit 
în comă de echipajele medicale 

sosite de urgenţă la faţa locului. 
Din păcate, nu a mai putut fi  re-
suscitat și a fost declarat dece-
sul. Poliţia Rutieră face cercetări 
pentru a stabili circumstanţele 
exacte în care s-a produs eveni-
mentul. Se va întocmi un dosar 
penal pentru ucidere din cul-
pă. .

accident
Pieton lovit mortal de o cisternă, în Bariera Traian

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O nouă săptămână plină de viro-
ze, pneumonii și gripe la Galați. În 
săptămâna 3-9 februarie, Direcția 
de Sănătatea Publică (DSP) Galaţi a 
contabilizat 4.108 cazuri de viroze 
respiratorii, grupa de vârstă cea 
mai afectată fi ind cea cuprinsă 
între 5 și 14 ani, cu 1.605  copii 
şi tineri suferinzi. Din totalul îm-
bolnăvirilor, 39 de pacienți au fost 

internați în secțiile spitalelor din 
Galați, pentru îngriiri medicale și 
tratament.

Conform DSP Galaţi, 328 de 
persoane au suferit în perioada 
analizată de pneumonie, cate-
goria de vârstă cea mai afecta-
tă fi ind cea a copiilor între 0 și 
1 an, unde 64 de micuți au fost 
diagnosticați cu o astfel de boa-
lă. În spital, au primit tratament 
simptomatic pentru pneumonie 
103 persoane.

„În ceea ce privește gripa, am 
avut, în perioada raportată, 244 
de cazuri, grupa cea mai afectată 
fi ind cea a copiilor între 5 și 14 ani, 
unde s-au înregistrat 113 cazuri. 
Dintre bolnavi, 40 de persoane au 
rămas internate în spital, pentru 
a primi îngrijiri de specialitate. În 
ceea ce privește Covid-19, la nive-
lulul DSP Galați s-au înregistrat 
patru cazuri“, ne-a spus Liliana 
Iordăchescu, purtătoarea de cu-
vânt a DSP Galați.  .

raportare
Peste 4.500 de noi îmbolnăviri, în doar o săptamână
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„Energia nu trebuie să fie 
un joc al speculaţiilor, 
ci un pilon al dezvoltării“
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preţurile ridicate și volatile ale 

energiei sunt o piedică majoră în 

relansarea industriei europene, 

în special în sectoare precum 

siderurgia sau industria chimică, 

iar plafonarea preţurilor gazelor 

naturale şi măsuri împotriva 

practicilor speculative sunt 

absolut necesare pentru 

protejarea acestor sectoare 

și a miilor de locuri de muncă 

pe care acestea le generează, 

a declarat europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica, în cadrul 

consultărilor cu ofi ciali ai 

Comisiei Europene.

Refacerea competitivităţii 
economiei din spaţiul comuni-
tar este unul dintre principale-
le obiective afl ate în prezent pe 
agenda Parlamentului European 
și a Comisiei Europene. Noul 
Executiv european s-a angajat, la 
începutul mandatului, în decem-
brie 2024, să prezinte în prime-
le 100 de zile de funcţionare un 
„pact pentru o industrie curată“, 
în cadrul unei mai ample strate-
gii, așa-numite „Busolă pentru 
competitivitate“, de care sunt in-
teresate inclusiv mari unităţi din 
România, precum Combinatul si-
derurgic Liberty Galaţi.

Preţurile energiei, 
frână pentru industrie

De la instalarea noii Comi-
sii Europene, europarlamen-
tarul Dan Nica, în calitate de 
președinte al delegaţiei S&D din 
Comisia pentru industrie, cer-
cetare și energie (ITRE) a Par-
lamentului European, a avut o 
serie de întâlniri cu reprezen-

tanţi ai Executivului european, 
precum Stéphane Séjourné, co-
misarul pe Strategie industrială, 
sau Henna Virkkunen, comisa-
rul pe Tehnologie și Securitate 
economică, în care a abordat 
necesitatea urgentării adoptării 
unor măsuri în favoarea indus-
triei europene.

Ultimele astfel de runde de 
consultări au avut loc la Strasbo-
urg în această săptămână, măsu-
rile privind industria fi ind inclu-
se pe agenda sesiunii plenare a 
Parlamentului European.

„Sper că discuţiile afl ate în 
desfășurare privind măsurile 
concrete și imediate pentru a pro-
teja consumatorii și industria din 
România și UE vor avea un rezul-
tat decisiv. Am pierdut în ultimii 
ani, la nivel european, peste 20 
milioane de tone capacitate de 
oţel. Este un lucru absolut inac-

ceptabil și care necesită schim-
bări imediate.

Dacă ne referim la plafonarea 
preţului gazelor, Europa nu poate 
continua să plătească de 3-4 ori 
mai mult decât alte pieţe pentru 
gaze naturale. Este esenţial să se 
stabilească un mecanism care 
să prevină astfel de dezechilibre 
și să asigure competitivitatea 
industriei europene. Dar este 
nevoie și de măsuri împotriva 
speculatorilor, trebuie să pre-
venim manipulările pieţei, mai 
ales în perioadele critice de refa-
cere a stocurilor, pentru a evita 
creșteri artifi ciale de preţ cauzate 
de traderi. Energia nu trebuie să 
fi e un joc al speculaţiilor, ci un 
pilon de stabilitate economică și 
socială. Am insistat și voi insista 
ca aceste măsuri să fi e adoptate 
cât mai curând pentru a proteja 
economia României și a Europei 

de volatilitatea extremă a pieţei 
gazelor naturale“, a declarat Dan 
Nica.

Europarlamentarul a amintit 
că unităţi precum combinatul si-
derurgic de la Galaţi „au nevoie 
de soluţii pragmatice, de mecanis-
me și surse de fi nanţare, deoarece 
fără măsuri clare de protecţie a 
industriei siderurgice, întreaga 
industrie va suferi“.

Reacţia Comisiei 
Europene la difi cultăţile 
de piaţă

Producătorii de oţel se con-
fruntă, printre altele, cu subven-
ţiile care sunt oferite ţărilor terţe 
ce nu respectă aceleași standarde 
de mediu, sociale și de muncă, dar 
și cu efectele care decurg din con-
curenţa neloială, supracapacita-
tea globală și preţurile ridicate 
la energie.

Drept reacţie la aceste observa-
ţii, reprezentanţii Comisiei Euro-
pene au admis, în cadrul dezbate-
rilor din Parlamentul European, 
că „UE trebuie să se asigure că 
rămâne o regiune atractivă pen-
tru producţie, inclusiv pentru in-
dustriile mari consumatoare de 
energie“, pe lângă obiective-cheie 
precum promovarea tehnologi-
ilor curate și promovarea noilor 
modele de afaceri circulare.

Nu în ultimul rând, Executi-
vul european și-a reafi rmat anga-
jamentul ca „Busola pentru com-
petitivitate“ să cuprindă „planuri 
de acţiune adaptate pentru sec-
toarele mari consumatoare de 
energie, cum ar fi  oţelul, metalele 
și substanţele chimice, sectoare 
care reprezintă coloana vertebra-
lă a sistemului de producţie, dar 
care sunt cele mai vulnerabile în 
această etapă a tranziţiei“.  .

DAN NICA, ÎN PLENUL PARLAMENTULUI EUROPEAN  . COMPETITIVITATE

UN VEHICUL 

AL ARMATEI 

BRITANICE A 

RUPT DOI STÂLPI 

ÎN GALAŢI
IMPACT. Un eveniment 

rutier, soldat din fericire doar cu 

pagube materiale, a avut loc în 

după-amiaza zilei de joi, la periferia 

municipiului Galaţi. Un vehicul 

blindat al armatei britanice, care se 

deplasa către Poligonul Smârdan, 

a ieșit de pe carosabil în momentul 

în care traversa viaductul ce duce 

spre platforma siderurgică și a lovit 

doi stâlpi de electricitate. Potrivit 

primelor concluzii, impactul a fost 

posibil după ce militarul englez 

care conducea vehiculul blindat 

nu s-ar fi  asigurat la schimbarea 

direcţiei de mers. Nicio persoană 

nu a fost rănită. Militarii englezi 

participă alături de trupele trimise 

de nouă ţări membre NATO la un 

exerciţiu care are loc în această 

perioadă în Poligonul Smârdan. 

Exerciţiul „Stead Fast Dart 2025“ 

se desfăşoară, în perioada 3-28 

februarie, în poligoanele româneşti 

Cincu, Smârdan şi Bogata, 

dar şi în Bulgaria şi Grecia, cu 

participarea a 10.000 de militari 

din Bulgaria, Franţa, Grecia, Italia, 

Marea Britanie, România, Slovenia, 

Spania şi Turcia, alături de 1.500 

de vehicule blindate, 20 de avioane 

şi elicoptere de asalt şi 17 nave de 

război.  . M. Constandache p
u
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Medicamente, tratamente 
şi consultaţii în regim 
off-line
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Perioada de indisponibilitate 

a Platformei Integrate a 

Asigurărilor de Sănătate (PIAS) 

nu-i afectează pe bolnavi, 

care vor benefi cia de servicii, 

medicamente, materiale sanitare 

și dispozitive medicale la fel 

ca până acum. De asemenea, 

cadrele medicale își vor primi 

salariile integral pentru serviciile 

medicale efectuate.

În timpul în care platforma 
nu este accesibilă, serviciile 
medicale vor putea fi  acorda-
te în regim off-line, conform 
reprezentanților Casei Naționale 
de Asigurări de Sănătate (CNAS), 
care anunță că vor lua măsuri 
pentru ca actul medical să se 

desfășoare în condiții opti-
me. „Derulăm în mod susținut 
activități specifi ce pentru re-
medierea disfuncționalităților. 
Acordarea serviciilor medicale, 
medicamentelor și dispozitivelor 
medicale se face în regim off-line, 
fără semnarea cu cardul național 
de asigurări de sănătate“, au 
transmis reprezentanții CNAS, 
printr-un comunicat.

Platforma asigurărilor de 
sănătate nu a fost on-line timp 
de trei zile lucrătoare și până la 
repunerea în funcțiune a siste-
mului nu s-a semnat cu cardul, 
dar persoanele asigurate au be-
nefi ciat de serviciile medicale de 
care au avut nevoie, a mai preci-
zat CNAS, care și-a cerut scuze 
în comunicat pentru problemele 
asiguraților și furnizorilor de 
servicii medicale. .

ÎN TIMPUL INDISPONIBILITĂŢII PIAS . DEFECŢIUNE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
UTIL. Sâmbătă, 15 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor și Prelungirea 

Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 

25, la Ivești și Barcea. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Aviasan („Patru 

benzi“) și Ijdileni, iar pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la 

Priponești. 

Duminică, 16 februarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basarabiei 

și Domnească. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Matca, iar pe DN 25, la 

Vameș și Ivești. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Stoicani, 

iar pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent pe raza localităţii Berheci.  

. Mariana Constandache
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 104 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Jecu Gabriel

(plicul nr. 99), Şelaru Ana (plicul nr. 

67), Bărbieru Mina (plicul nr. 56). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 17 februarie, 

între orele 10,00 şi 14,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Geanina Bratu 

ALEXANDRA 

CORINA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 

elevi şi studenţi s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 66 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Alexandra Corina 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Alexandra Corina Roman, elevă 

la CNVA, a purtat numărul 65. O 

aşteptăm pe câştigătoare la redacţie 

luni, 17 februarie, între orele 10,00 

şi 14,00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere şi 

carnetul de note, însoţită de un tutore 

(cu delegaţie), dacă este cazul. 

. Geanina Bratu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Slabe, dar… insistente... Potrivit 
Institutului Naţional de Cercetare 
- Dezvoltare pentru Fizica Pămân-
tului (INCDFP), vineri, 14 februarie 
2025, la ora 06:53 (ora României), 
s-a produs în zona seismică Vran-
cea-Buzău un cutremur slab cu 
magnitudinea 3,5, la adâncimea 
de 124,5 km. Seismul s-a produs 
în apropierea oraşelor: 48 km NV 
de Buzău, 52 km V de Focşani, 70 
km SE de Sfântu-Gheorghe.

Potrivit aceleiaşi surse, tot pe 
14 februarie, la ora 01:00, s-a pro-

dus în zona seismică Vrancea un 
cutremur slab cu magnitudinea 
3,4, la adâncimea de 139,9 km. 
Seismul s-a produs în apropierea 
următoarelor oraşe: 46 km V de 
Focşani, 60 km N de Buzău, 66 km 
E de Sfântu-Gheorghe.

De asemenea, conform INFP, 
pe 13 februarie 2025, la ora 22:44, 
s-a produs în zona seismică Vran-
cea-Buzău un cutremur mediu cu 
magnitudinea 4,4, la adâncimea 
de 119,4 km. Cutremurul s-a pro-
dus în apropierea următoarelor 
oraşe: 55 km NV de Buzău, 60 km 
SE de Sfântu-Gheorghe, 62 km V 
de Focşani.  .

seisme
Trei cutremure, în zona seismică Vrancea



RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Ce înseamnă pentru Galaţi u

Centrul de Excelenţă și când a 

fost el înfi inţat?

- Centrul Judeţean de Excelenţă 
Galaţi este o unitate de educaţie 
extrașcolară. Astfel de centre func-
ţionează în toate judeţele ţării, iar 
scopul lor principal este de a pregăti 
copiii capabili de performanţă pen-
tru a-și dezvolta abilităţile și pentru 
a obţine rezultate mai bune la con-
cursurile și olimpiadele școlare. Tot-
odată, centrele dezvoltă programe 
proprii de cercetare didactică, parti-
cipă la proiecte și activităţi interna-
ţionale și naţionale sau la proiecte 
„Erasmus“, deci avem o gamă largă 
de activităţi la care pot participa 
elevii. Centrele de excelenţă func-
ţionează în baza Legii Educaţiei, cu 
un regulament emis de Ministerul 
Educaţiei.

- Așadar, nu vorbim despre un u

tip de afterschool?

- Nu, în niciun caz. Centrul Ju-
deţean de Excelenţă este o unitate 
de educaţie specială pentru copiii 
capabili de performanţă. Elevii 
noștri sunt selectaţi fi e prin exa-
mene scrise, fi e pe baza unui porto-
foliu care să le ateste competenţele 
la o anumită disciplină și lucrează 
doar la nivel de performanţă. Elevii 
pot lucra la toate disciplinele care 
se afl ă în cataloagele școlare, însă, 
spre deosebire de școlile obișnuite, 
noi putem avea grupe de perfor-
manţă la discipline care nu apar în 
programul obișnuit. De exemplu, 
avem grupe de robotică, de ling-
vistică, de dezbatere academică, 
de astronomie, discipline care îm-
bină competenţe pe care elevii le 
dobândesc la mai multe discipline 
și care au competiţii naţionale și 
internaţionale. În felul acesta, pot 
să-și dezvolte și pasiuni pe care le au 
și pe care nu le pot dezvolta foarte 
bine în școli.

- Pentru muzică şi desen se u

poate apela la Centrul de 

Excelenţă?

- Nu avem grupe pentru arte. 
Există alte centre care se ocupă 
de acest aspect. Avem în prezent 
32 de grupe de performanţă, la 
limbi străine, limba română, ma-
tematică, geografi e, istorie, fi zică, 
chimie, biologie, astronomie, dez-
bateri academice, robotică, infor-
matică, o gamă largă de activităţi 
pe care le promovăm în permanen-
ţă pe paginile noastre și pe site-ul 
instituţiei.

- Care este cea mai mică u

vârstă a unui elev de la Centrul 

de Excelenţă?

-  Cei mai mici elevi ai noștri sunt 
în clasa a IV-a. Avem o grupă de 
performanţă la matematică pentru 
clasa a IV-a, coordonată de profesori 
voluntari. Aceasta este parte a unui 
proiect pe care-l realizăm împreu-
nă cu Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi, numit „Pași spre Excelenţă“. 
Încercăm în felul acesta să-i pregă-
tim pentru activităţile claselor de 
gimnaziu.

- Cum selectaţi profesorii, u

având în vedere că un elev de 

excelenţă are nevoie de un 

profesor de excelenţă?

- Profesorii Centrului Judeţean 
de Excelenţă sunt selectaţi, ca și 
elevii, pe principii de competenţă 
și rezultate deosebite în domeniile 
respective. În general, profesorii 
sunt selectaţi în baza unui portofo-
liu și a unui interviu care să ateste 
rezultatele deosebite pe care le au la 
disciplina pe care o predau. Firește, 
este foarte important să fi e și dis-
ponibili, să își dorească să lucreze 
cu copii capabili de performanţă, 
pentru că este un efort deosebit. 
Am reușit în ultimii ani să formăm 
o echipă de profesori foarte buni, 
care în ciuda multor lucruri pe care 
le au de făcut reușesc să găsească 
timp și energie pentru a se ocupa 
de acești copii.

- Care sunt rezultatele la u

concursurile la care au 

participat elevii Centrului de 

Excelenţă?

- Elevii înmatriculaţi la Centrul 
Judeţean de Excelenţă au obţinut 

în anul școlar trecut 296 de premii, 
dintre care 169 la olimpiade, iar ce-
lelalte la alte concursuri organizate 
fi e de Ministerul Educaţiei, fi e de alte 
organizaţii. 29 dintre aceste premii 
au fost obţinute la olimpiadele naţi-
onale. Am avut anul trecut bucuria 
să avem și rezultate la concursuri 
internaţionale, o medalie de bronz 
la un concurs internaţional foarte 
greu de lingvistică. Una dintre gru-
pele noastre de robotică a reușit să 
se califi ce la Campionatul Mondial, 
care a avut loc la Houston, în Statele 
Unite ale Americii, unde a obţinut și 
un Premiu II Think Award. Am avut 
o participare la concursul balcanic 
de discursuri publice, cu două eleve 
ale grupei de dezbateri academice, 
unde am reușit să ajungem până în 
semifi nale și să obţinem o menţiu-
ne. Am avut două eleve, una de gim-
naziu și alta de liceu, califi cate la 
etapa internaţională a Olimpiadei 
de Creativitate Știinţifi că, o olim-
piadă foarte grea. Nu am reușit să 
obţinem un premiu acolo, dar a fost 
o experienţă extraordinară pentru 
elevele noastre și sunt convinsă că 
vor reuși să se califi ce din nou și să 
obţină în continuare rezultate foar-
te bune. Am menţionat doar disci-
pline despre care vă spuneam că nu 
se studiază în mod normal în școli, 
dar elevii noștri au obţinut foarte 
multe premii la toate disciplinele. 
Absolut toate grupele au avut rezul-
tate bune la concursuri. Numărul 
de premii aproape s-a dublat faţă de 
anul anterior.

Dacă în anul 2021 începeam în 
plină pandemie cu 200 și ceva de 
copii, anul acesta avem 480 de co-
pii înmatriculaţi, care vin în fi ecare 
săptămână la Centrul de Excelenţă. 
Am avut aproape 700 de cereri, dar 
din păcate nu am putut să-i pri-
mim pe toţi elevii care și-au dorit. 
Sperăm ca în timp să ne extindem 
activităţile și să-i putem include pe 
toţi elevii care doresc să lucreze în 
plus la o disciplină. >
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că şi desen se - Cum selectaţi profesorii,u în anul școlar trecut 296 de premii,

ŢĂ PREGĂTEŞTE PERFORMANŢA , SELECŢIE

Profesoara Isabela Miron, directoarea Centrului 
Judeţean de Excelenţă Galaţi, ne-a vorbit, în cea 

mai recentă ediţie a emisiunii „SPOT-ON la Viaţa 
liberă - Galaţiul sub refl ector“, despre ce înseamnă 

performanţa, cât trebuie să muncească un elev 
și un profesor pentru a reuşi califi carea la fazele 

naţionale și internaţionale ale olimpiadelor, 
dar și despre efortul constant al celor ce se dedică 

trup și sufl et cursanţilor înscrişi 
la Centrul Judeţean de Excelenţă Galaţi.
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Una dintre grupele de performanţă  u

ale Centrului de Excelenţă Galaţi



15 - 16 FEB 2025  7S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.
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- Unde se desfășoară  u

activitatea Centrului Judeţean 

de Excelenţă din Galaţi?

- Avem un sediu ofi cial comun cu 
Palatul Copiilor, însă nu ne putem 
desfășura activitatea acolo, pentru 
că și Palatul Copiilor are un număr 
mare de proiecte. Ca atare, lucrăm 
în parteneriat cu școlile galăţene. 
Aș vrea să menţionez aceste școli 
partenere, pentru că e foarte im-
portant sprijinul pe care ni-l oferă 
în permanenţă. Avem protocoale 

de colaborare cu: Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza“, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, Cole-
giul Naţional „Costache Negri“, Li-
ceul Teoretic „Emil Racoviţă“, Liceul 
„Traian Vuia“ și Liceul cu Program 
Sportiv. Colaborăm şi cu școli gim-
naziale: Școala Gimnazială Nr. 29, 
Școala Gimnazială „Miron Costin“, 
Școala Gimnazială Nr. 22 și Școala 
Gimnazială Nr. 28. Avem acces în 
aceste școli, inclusiv în weekend, 
pentru că multe dintre activităţile 
noastre se desfășoară la sfârşit de 
săptămână, în afara programului 
școlar. Nu avem profesori angajaţi 
cu normă întreagă, profesorii noștri 
sunt angajaţi la plata cu ora sau sunt 
voluntari, deci vin după activităţile 
din școlile lor.

- Săptămâna viitoare urmează u

un eveniment deosebit 

pentru elevii de la Centrul de 

Excelenţă. Unde plecaţi și de 

ce?

- În săptămânile următoare 
avem foarte multe evenimente 
importante. Săptămâna viitoare 
urmează să plecăm la Brașov, la un 
concurs de dezbateri al centrelor de 
excelenţă, la care vor participa șase 
eleve. Avem în luna martie două 
conferinţe fi nale a două proiecte 
europene pe care le implementăm 
și urmează să le încheiem în luna 
aprilie. Luna martie este plină de 
competiţii și de olimpiade școlare. 
Echipa de robotică s-a califi cat 

la etapa naţională a Concursului 
„First Tech Challenge“, care are loc 
în martie. Urmează așadar o lună 
foarte aglomerată și vrem să fi e la 
fel de aglomerată și luna aprilie, 
pentru că sunt etapele naţionale ale 
olimpiadelor, unde sperăm să avem 
cât mai mulţi participanţi.

- Ce se întâmplă în vacanţă? u

Centrul de Excelenţă 

funcţionează cu același 

program ca școlile?

- Avem același program ca școlile, 
dar în perioadele de vacanţă încer-
căm să organizăm diverse activităţi 
cu elevii califi caţi la concursuri sau 
organizăm ateliere şi școli de vară, 
în vacanţa de vară, la care participă 
atât elevii centrului, cât și elevi din 
afară.

- De ce un părinte ar apela la u

Centrul de Excelenţă pentru 

copilul lui?

- Centrul de Excelenţă vine să 
completeze lucrurile pe care copiii 

le învaţă în școli. Faptul că avem din 
ce în ce mai mulţi elevi care doresc 
să vină la Centru e o dovadă că în-
cepem să ne găsim locul în comu-
nitatea gălăţeană. Facem tot ceea 
ce ne stă în putinţă pentru ca elevii 
care vin la Centrul de Excelenţă să 
găsească un loc de dezvoltare a unui 
talent, a unei pasiuni. Nu vrem să 
promovăm ideea că performanţă 
sau excelenţă înseamnă neapărat 
Premiul I la o olimpiadă, ci ne dorim 
ca elevii să fi e capabili să-și dezvolte 

abilităţile și să-și găsească mai ușor 
drumul într-o societate extrem de 
complicată. Încercăm să pornim de 
la ideea că din toate lucrurile pe care 
le organizăm și din toate activităţile 
pe care le desfășurăm învăţăm câte 
ceva, chiar și atunci când pierdem. 
Asta ne face să fi m mai buni decât 
am fost înainte de acel eveniment 
și poate să ne asigure succesul în 
viitor. Elevii noștri participă și la 
activităţi de voluntariat și sprijin 
pentru copiii din medii defavoriza-
te. Încercăm, dincolo de performan-
ţă, să îi punem în situaţii în care 
să observe și să analizeze lumea în 
care trăiesc și în felul acesta să îi 
pregătim pentru viitor.

- Aţi vorbit de plecări cu ei u

în ţară și în străinătate. Cine 

suportă cheltuielile? Cum vă 

descurcaţi cu fi nanţarea?

- În general, deplasările la olim-
piadele naţionale sunt fi nanţate 
de către minister. Dacă avem con-

cursuri sau activităţi pe care le or-
ganizăm cu alte instituţii, de cele 
mai multe ori suportă părinţii. În 
anumite situaţii, mai rar, am avut 
diverse sponsorizări. Aplicăm și am 
aplicat la mai multe proiecte euro-
pene. Avem în desfășurare, în acest 
moment, patru proiecte „Erasmus“, 
pentru care avem fi nanţare. Sunt 
mai degrabă proiecte de cercetare, 
în care profesorii au fost, să spunem, 
elementul principal, pentru că sun-
tem o instituţie tânără și abia acum 

începem să dezvoltăm proiecte care 
să-i implice direct pe elevi. Lucrăm 
la scrierea unor proiecte care să 
implice și participarea elevilor la 
activităţi internaţionale. Încercăm 
să obţinem primul program „Eras-
mus“ pentru o școală de vară.

Până acum am avut deplasări 
ale cadrelor didactice la activităţi 
de formare. Avem un proiect, „Eco-
Digital“, care cercetează impactul 
digitalizării asupra mediului. Cinci 
profesori ai Centrului au participat 
la activităţi de formare la universi-
tatea din Reykjavik, Islanda, unde 
au dezvoltat cursuri de formare şi 
curicullum de învăţare pentru care 
să fi e la dispoziţia tuturor profeso-
rilor și elevilor. Șapte profesori au 
participat la evenimente de forma-
re la Academia Climei din Paris. 
Vom avea un eveniment de forma-
re la Universitatea „Comenius“ din 
Slovacia. Avem o multitudine de 
proiecte și încercăm să ne aliniem 

INTERVIU
www.viata-libera.ro  Exclusiv

ideii că aceste centre trebuie să fi e și 
instituţii de cercetare didactică, nu 
doar de instruire a eleviilor. Având 
în vedere că funcţionăm doar de 
trei ani, suntem pe drumul cel bun 
și sunt foarte mândră că am reușit să 
găsesc profesori dornici să se implice, 
pe care îi consider nu doar angajaţi 
ai centrului, ci o echipă de prie-
teni care răspunde oricând la orice 
provocare.

- Cât durează școlarizarea la u

Centrul de Excelenţă?

- Selecţia elevilor noștri se face 
anual, în perioada septembrie - oc-
tombrie. Pe parcursul anului, pot fi  
incluşi elevi care își demonstrează 
competenţele la anumite concursuri 
și solicită înscrierea la Centrul de Ex-
celenţă. La sfârșitul anului, reluăm 
procesul de selecţie. Elevii care obţin 
rezultate la olimpiade pot fi  admisi 
fără susţinerea examenului, iar cei-
lalţi parcurg din nou pașii de selecţie. 
Avem elevi care sunt la Centrul de 
Excelenţă încă din primul an, 2021, 
și continuă să vină și să fi e din ce în 
ce mai implicaţi.

- Ce planuri de viitor aveţi la u

Centrul de Excelenţă Galaţi?

- Pentru anul viitor, ne propu-
nem mai multe activităţi la nivel in-
ternaţional, mai multe proiecte. Ne 
dorim mai multe rezultate la con-
cursurile școlare și poate mai mulţi 
elevi dornici să participe la activi-
tăţi. Apelurile noastre se transmit 
școlilor din judeţ, sunt publicate pe 
site și pe paginile noastre de Face-
book şi Instagram. Biroul nostru 
se afl ă la Inspectoratul Școlar Jude-
ţean. Avem o adresă de corespon-
denţă pe care părinţii scriu și unde 
răspundem cât de repede putem, în 
așa fel încât să venim în întâmpi-
narea tuturor dorinţelor și să încer-
căm să rezolvăm toate problemele 
care apar. .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elevii Centrului de Excelenţă Galaţi  u

câştigă anual sute de premii
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competiţii
CSM Arcada, deplasare difi cilă la Baia Mare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

VOLEI. După eliminarea du-
reroasă din „Cupa României“, 
echipa gălăţeană de volei mascu-
lin s-a întors la meciurile campio-
natului Diviziei A1. Sunt ultimele 
trei partide din sezonul regulat, 
toate extrem de importante, care 
pot infl uenţa ordinea în clasa-
ment. Primul examen pentru 
CSM Arcada va avea loc sâmbătă, 
în deplasare, la Știinţa Explorări 
Baia Mare. Un meci care trebu-
ie câștigat! Acesta este cuvântul 
de ordine, dar punctele nu sunt 
dinainte adjudecate. Acest lu-
cru îl știu și jucătorii, precum 
și stafful tehnic, care, credem, a 
pregătit cât mai bine disputa de 
sâmbătă.

Lotul gălăţean a plecat de joi 
seară și, după ce a înnoptat la 
Brașov, şi-a continuat drumul spre 
Maramureș. Seara de vineri a fost 
dedicată unui antrenament, iar 
sâmbătă, de la ora 12:00, va avea 
loc meciul în sine. Arbitrii acestei 

dispute sunt Darius Meșca și Alin 
Mateiezer (ambii din Ploiești).

Celelalte partide ale etapei cu 
numărul 20 sunt: Steaua - SCMU 
Craiova, Știinţa București - Dina-
mo, SCM Zalău - „U“ Cluj şi Corona 
Brașov - Unirea Dej, iar Rapid are 
etapă liberă.

Clasamentul înaintea rundei 
se prezintă astfel: 1. Dinamo 43 
puncte, 2. Corona 38 p, 3. SCMU 

Craiova 37 p, 4. CSM Arcada 35 
p, 5. Steaua 31 p, 6. SCM Zalău 
31 p, 7. Rapid 24 p, 8. Știinţa Baia 
Mare 23 p, 9. Unirea Dej 15 p, 10. 
Știinţa București 8 p, 11. „U“ Cluj 
0 puncte.

• Fetele de la CSU Galaţi au 
programat sâmbătă meciul cu 
Dinamo II (în al doilea eșalon). 
Întâlnirea va avea loc în Capitală, 
de la ora 17:00.

Alte confruntări 
ale echipelor gălăţene 

HANDBAL.  Fetele de la CSM 
Galaţi dispută, sâmbătă, meciul 
ultimei etape din sezonul re-
gulat al ligii secunde de hand-
bal. Întâlnirea cu CSU Neptun 
Constanţa va fi  găzduită de Sala 
Sporturilor „Dunărea“, de la ora 
14:00.

HOCHEI. Tot sâmbătă, de la 
ora 18:30, la Patinoarul „Dună-
rea“, va avea loc al doilea meci 
CSM Galaţi - SC Miercurea Ciuc, 
din Campionatul Naţional de 
hochei seniori. Prima partidă a 
avut loc vineri seară. 

FOTBAL. Echipele din Liga 
a III-a de fotbal susţin sâmbătă 
noi meciuri de verifi care în vede-
rea startului ofi cial din acest an. 
Sporting Liești va juca împotriva 
fruntașei Ligii a IV-a gălăţene, 
Gloria Ivești (ora 12:00, la Liești). 
La rândul său, Unirea Braniștea 
o întâlnește pe CSM Adjud (co-
legă de serie în cel de-al treilea 
eșalon), de la ora 10:00, pe tere-
nul din Slobozia Conachi.  .

United - gata de asaltul 
final al sezonului
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană de futsal 

va demara partea a doua a 

sezonului cu dorinţa de a cuceri 

cele două trofee interne, fi ind 

principala favorită în ambele 

competiţii.

Pauza determinată de meciuri-
le echipelor naţionale a fost de bun 
augur pentru cei de la United, pen-
tru că echipa gălăţeană urmează 
să joace la capacitatea maximă 
meci de meci pentru îndeplini-
rea obiectivului. Iar în acest an se 
speră la event: dubla campionat - 
cupă, ce s-a dovedit a fi  foarte greu 
de realizat în ultimii ani.

În campionat, United s-a cali-
fi cat în play-off de pe primul loc, 
ceea ce-i garantează disputarea 
mai multor partide pe teren pro-
priu, inclusiv disputa cu FK Odor-
heiu Secuiesc (echipă la care joacă 
foștii gălăţeni Ignat, Dudău și To-
niţă) - formaţie considerată prin-
cipala adversară în lupta la titlu. 
De altfel, formaţia din Odorhei 
este singura din ţară care a reușit 
să învingă în acest an echipa pre-
gătită de brazilianul Cacau.

Astăzi, 
la Sala Sporturilor, 
start în play-off

Faza de play-off presupune 
că primele patru clasate din se-
zonul regulat vor juca în sistem  
fi ecare cu fi ecare, după me-
toda tur - retur - tur. Primul 
meci din play-off pentru Uni-
ted este programat sâmbătă, de 
la ora 18:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, împotriva celor de la 

Sepsi SIC Sf. Gheorghe (ocupan-
ta locului 4 în sezonul regulat). 
Apoi, pentru gălăţeni va urma 
o deplasare la FCM Tg. Mureș şi 
derbiul de pe teren propriu cu FK 
Odorheiu Secuiesc. Cu aceleași 
adversare se vor întâlni cei de la 
United ulterior de câte alte două 
ori, câte o data acasă, respectiv, 
în deplasare.

United se concentrează 
și pe „Cupa României“

Faţă de alte sezoane când miza 
principală era exclusiv câștigarea 
campionatului, echipa United 
Galaţi pare mai hotărâtă ca 

niciodată să meargă și pe în-
deplinirea obiectivului de a 
câștiga trofeul și în „Cupa 
României“.

Gălăţenii au obţinut ca-
lifi carea în sferturile de fi nală 
după un succes la un scor astrono-
mic, 17-1, cu Real Oltenia Craiova 
(formaţie din eșalonul secund).

Vineri, la prânz, a avut loc tra-
gerea la sorţi pentru faza sfertu-
rilor de fi nală (ce se vor disputa 
în perioada 1-2 martie), urmând 
ca învingătoarele să participe ul-
terior la Final Four (29-21 martie). 
Conform tragerii la sorţi, în sfer-
turile de fi nală, United va întâlni 
echipa FK Odorheiu Secuiesc.

Tot în „Cupa României“, dar 
la categoria Under 19, participă 
și formaţia de tineret a celor de 
la United Galaţi - califi cată deja 
la turneul fi nal de opt echipe al 
competiţiei. Gălăţenii vor întâlni 
formaţiile: Sepsi SIC Sf. Gheorghe, 
Șoimii Șimand, CN „Nicu Gane“ 
Fălticeni, Futsal Ceahlăul Piatra 
Neamţ, FK Odorheiu Secuiesc, 
CSM Tg. Mureș și West Deva.  .

CUPA ȘI CAMPIONATUL, ŢINTELE GĂLĂŢENILOR  . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

CURS. În perioada 16-18 

februarie, va avea loc cursul de 

instruire pentru arbitrii ce vor ofi cia 

în Liga a II-a de fotbal. Vor fi  testări 

teo retice și fi zice, cursul fi ind 

găzduit de Băile Felix. Galaţiul va 

avea trei prezenţe: arbitrul Alexan-

dru Burloiu și arbitrul asistent Florin 

Iftode, cărora li se va alătura Liviu 

Ciubotariu, în calitate de membru al 

Comisiei Centrale a Arbitrilor (CCA).

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va întâlni sâmbătă, 15 

februarie, în ultimul meci din Grupa 

B a Campionatului European, 

liderul seriei, Portugalia. Partida va 

avea loc pe Stadionul „Municipal“ 

din Botoșani, de la ora 17:00, și 

va fi  transmisă în direct de TVR 1. 

Ambele echipe sunt deja califi -

cate la Cupa Mondială din 2027 

din Australia, datorită celor două 

victorii obţinute în această ediţie a 

competiţiei. Din lotul României fac 

parte gălăţeanul Cristi Boboc și 

tecuceanul Florin Bârdașu.

FOTBAL. Doi gălăţeni s-au 

afl at la meciul din Superligă dintre 

Sepsi Sf. Gheorghe şi Hermann-

stadt, disputat vineri seară: Adrian 

Viorel Cojocaru - arbitru VAR, iar 

Daniel Vlase - arbitru asistent.

LUPTE. Etapa de zonă a 

Campionatului Naţional de lupte 

Under 15 se va desfășura anul 

acesta, în premieră, în două locaţii, 

ne-a comunicat prof. Dumitru 

Gheţu, unul dintre antrenorii de la 

Vipguard Tecuci. Sportivii tecu-

ceni au fost repartizaţi în zona de 

la Reșiţa, unde competiţia se va 

desfășura la sfârșitul acestei  luni. 

Aici se afl ă deja, în cantonament, 

componenţii lotului naţional de 

cadeţi, printre care și tecucenii 

Sebastian și Andrei Brăilescu, Luca 

Stoian și David Militaru. Alături de 

aceștia, antrenorii tecuceni contea-

ză pe Mihai și Gabriel Ildirim, Petru 

Cristea, Luis Halea, Andrei Prună, 

Desire și Andrei Lefter.  .

Curs 
de arbitri

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Instanţa îi scapă pe 
Laura Vicol şi Vladimir 
Ciorbă de arest preventiv
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Omul de afaceri Vladimir Ciorbă 

şi soţia sa, Laura Vicol, afl aţi în 

arest preventiv din 5 februarie 

în dosarul Nordis, au fost puși în 

libertate, conform deciziei luate 

vineri de instanţa supremă, care 

le-a admis contestaţiile. 

Magistraţii au decis ca Vla-
dimir Ciorbă să fi e plasat sub 
control judiciar, în timp ce fosta 
deputată PSD va fi  cercetată în li-
bertate. Decizia Înaltei Curţi de 
Casaţie și Justiţie este defi nitivă.

Instanţa supremă a desfi inţat 
decizia Curţii de Apel București, 
care hotărâse arestarea preventi-
vă a soţilor Vicol-Ciorbă, precum 
și a celor trei fraţi Poștoacă, și a 
dispus punerea de îndată în liber-
tate a acestora. În total, în dosarul 
Nordis sunt cercetate, alături de 
Vicol și Ciorbă, 11 persoane.

Astfel, în cazul Laurei Vicol 
nu a fost luată nicio măsură 
res trictivă, în timp ce patronul 
Nordis va fi  plasat sub control 
judiciar pentru 60 de zile. Au 
fost plasaţi sub control judici-
ar pentru 60 de zile și Gheorge 
Poștoacă, Nicolae Poștoacă și Flo-
rin Poștoacă.

Vladimir Ciorbă și fraţii 
Poștoacă au mai multe interdic-
ţii impuse de instanţă: să nu de-
păşească limita teritorială a Ro-
mâniei, decât cu încuviinţarea 
prealabilă a organului judiciar, 
să poarte permanent un dispozi-
tiv electronic de supraveghere și 
să comunice periodic informaţii 
relevante despre mijloacele aces-
tora de existenţă. De asemenea, 
Sanda Răileanu, Oana Claudia 
Oprea (contabila grupării) și 
Bogdan Adalbert Șaitoș au scă-
pat de arestul la domiciliu. 

Decizia a fost pronunţată de 
un complet de divergenţă, fi ind 

chemat un al treilea judecător, 
Luminiţa Criștiu-Ninu, după ce 
cei doi magistraţi desemnaţi cu 
judecarea cazului - Mihai Udro-
iu și Elena Barbu - nu au reușit 
să se pună de acord. Hotărârea a 
fost luată cu majoritate (2 la 1). 
Judecătoarea Elena Barbu a fă-
cut opinie separată, propunând 
arest la domiciliu pentru Laura 
Vicol, Florin Alexandru Poştoa-
că și Nicolae Cristian Poştoacă. 

Laura Vicol şi Vladimir Cior-
bă au fost arestaţi preventiv pe 
5 februarie. Judecătoarea de la 
Curtea de Apel București își mo-
tiva decizia prin faptul că fosta 
șefă a Camerei Deputaţilor a 
avut acces la date confi denţiale 
din anchetă și putea compromite 
investigaţia. De asemenea, Vicol 
a ascuns de anchetatori telefo-
nul pe care îl folosea în mod cu-
rent, ea venind la sediul DIICOT 
cu un alt mobil. Laura Vicol şi 
Vladimir Ciorbă sunt acuzaţi că 

au delapidat zeci de milioane de 
euro din fi rmele grupului Nor-
dis şi au cheltuit banii pe vacan-
ţe, călătorii cu avioane private, 
achiziţii de bunuri şi maşini de 
lux. Sumele retrase proveneau 
de la clienţii păgubiţi, care au 
plătit pentru apartamente pe 
care nu le-au primit niciodată. 

Acuzaţiile din dosar sunt de 
constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, delapidare cu 
consecinţe deosebit de grave, 
spălare a banilor, evaziune fi s-
cală, înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave, stabilirea cu 
rea-credinţă de către contri-
buabil a impozitelor, taxelor 
sau contribuţiilor, având ca re-
zultat obţinerea, fără drept, a 
unor sume de bani cu titlu de 
rambursări sau restituiri de la 
bugetul general consolidat ori 
compensări datorate bugetului 
general consolidat, toate în for-
mă continuată. .

RĂSTURNARE DE SITUAŢIE ÎN DOSARUL NORDIS  .  DECIZIE

 CRISTIAN 

DIACONESCU, 

CONSILIER 

PREZIDENŢIAL  

PE APĂRARE

NUMIRE. Cristian 

Diaconescu a fost numit consilier 

prezidenţial pentru Apărare și 

siguranţă naţională, conform 

unui decret semnat vineri de 

președintele interimar al României, 

Ilie Bolojan. „Din data de 17 

februarie 2025, domnul Cristian 

Diaconescu va prelua și calitatea 

de coordonator al Cancelariei 

președintelui interimar al României“, 

reiese dintr-un comunicat transmis 

de Administraţia Prezidenţială. 

Totodată, începând cu data de 

20 februarie, Bogdan Mazuru 

va fi  numit în funcţia de consilier 

prezidenţial pentru politică externă. 

Ilie Bolojan a mai semnat decretul 

pentru numirea Simonei Livia Maftei 

în funcţia de consilier prezidenţial la 

Cabinetul președintelui și cel pentru 

numirea Biancăi Teodora Firezar 

în funcţia de consilier de stat la 

Cabinetul președintelui. Ion Oprișor 

a fost eliberat la cerere din funcţia 

de consilier prezidenţial pentru 

Apărare și siguranţă naţională, 

menţionează sursa citată.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Procurorii militari de la DNA 
au făcut, vineri, percheziţii la Co-
mandamentul Logistic Întrunit 
al Armatei. Vizat a fost coman-
dantul Logisticii Armatei Româ-
ne, generalul cu 3 stele Cătălin 
Ștefăniţă Zisu, într-un dosar de 
fraudă cu prejudiciu de peste 2,4 
milioane de euro, potrivit G4me-
dia și Mediafax. 

DNA a anunţat, într-un comu-
nicat de presă, că s-au făcut per-
cheziţii într-un dosar care vizea-
ză suspiciuni privind săvârșirea, 
în perioada 2022-2023, a unor 
infracţiuni de asimilate celor de 
corupţie, de către funcţionari pu-
blici și complici ai acestora, iar în 
dosar sunt vizaţi militari. 

Percheziţiile domiciliare au 
avut loc în 22 locaţii situate pe 
raza municipiului București și a 
judeţelor Ilfov și Giurgiu. Potrivit 

G4Media, percheziţii s-au făcut și 
la hotelul Haiducului al Armatei, 
unde locuiește generalul Cătălin 
Zisu. 

Ancheta procurorilor nu îl vi-
zează doar pe generalul Zisu, ci şi 
pe fi ul acestuia, în cauză existând 
suspiciuni cu privire la efectuarea 
unor lucrări în fals, scrie și Media-
fax, care citează surse judiciare.

Dosarul vizează și acuzaţii de 
abuz în serviciu. Generalul este 
suspectat că a acordat un contract 

pentru extinderea Cimitirului 
Ghencea Militar către compania 
Garden Center Grup, deţinută de 
omul de afaceri Ionel Olteanu. 
Procurorii DNA acuză umfl area 
costurilor prin lucrări fi ctive de 
evacuare pâmânt și umplere cu 
moloz, notează G4Media. 

Generalul Cătălin Zisu este 
unul dintre cei mai importanţi 
comandanţi din structurile Ar-
matei române, ocupându-se de 
logistica MApN. .

general
Scandal de corupţie la nivelul conducerii Armatei

Președintele 
Ilie Bolojan, 
cu „buletinul” 
la Cotroceni

INTERIMAT. Președintele interi-

mar Ilie Bolojan va locui, pe perioada exer-

citării mandatului, într-un spaţiu din incinta 

Complexului „Palat Cotroceni“, a informat, 

vineri, Administraţia Prezidenţială. „Pentru 

efi cientizarea activităţii și pentru limitarea 

cheltuielilor privind cazarea și transportul 

zilnice, președintele interimar al României, 

Ilie Bolojan, a decis să locuiască, pe peri-

oada exercitării mandatului, într-un spaţiu 

din incinta Complexului „Palat Cotroceni“, a 

transmis sursa citată. Ilie Bolojan a preluat, 

miercuri, mandatul de președinte interimar al 

României.  . Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA ameninţă Rusia 
cu acţiuni militare 
dacă negocierile vor eşua
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a cerut vineri explicaţii 

de la SUA după ameninţarea 

cu sancţiuni și eventuale 

acţiuni militare formulată de 

vicepreședintele J.D. Vance, 

în cazul în care Moscova nu 

acceptă un acord privind 

încheierea războiului din 

Ucraina, transmit Reuters și EFE. 

"Este vorba despre un element 
și o poziţie nouă, pe care nu le 
auzisem înainte. Ne așteptăm 
la explicaţii suplimentare în 
timpul viitoarelor contacte“, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
președinţiei ruse, Dmitri Peskov, 
în conferinţa sa de presă telefo-
nică zilnică.

Reprezentantul Kremlinului 
a răspuns astfel declaraţiilor 
vicepreședintelui SUA pentru 
The Wall Street Journal (WSJ), 
conform cărora "opţiunea de a 
face presiuni asupra Rusiei cu 

sancţiuni și chiar acţiuni mili-
tare rămâne pe masă“ dacă Mos-
cova nu negociază cu bună-cre-
dinţă. "Există pârghii economice, 
există evident pârghii militare“, 
pe care SUA le-ar putea folosi con-
tra lui Putin, a spus JD Vance, în-
tr-un interviu acordat publicaţiei 
americane.

"Există o serie de formulări, de 
confi gurări, dar ne pasă de inde-
pendenţa suverană a Ucrainei“, 
a spus el. Sunt declaraţii dure 
care contrastează cu cele făcute 
de secretarul Apărării SUA, Pete 
Hegseth, care a sugerat miercuri 
că Statele Unite nu vor desfășura 
forţe militare în Ucraina, scrie 
EFE. 

Între timp, Rusia a anunţat că 
nu va avea reprezentanţi la Con-
ferinţa de securitate de la Mun-
chen, contrar a ceea ce afi rmase 
în ajun președintele american 
Donald Trump, notează AFP. "Re-
prezentanţii ruși nu sunt invitaţi 
la Conferinţa de la Munchen (...) 
Este o decizie luată deja de mai 

mulţi ani (...)“, a declarat purtă-
toarea de cuvânt a diplomaţiei 
ruse, Maria Zaharova, în confe-
rinţa sa de presă săptămânală. 

Vance urma să ia cuvântul 
vineri la Conferinţa de securi-
tate de la Munchen, unde era 
programată o întâlnire și cu 
președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski. 

Președinţii Statelor Unite, 
Donald Trump, și Rusiei, Vla-
dimir Putin, au convenit într-o 
conversaţie telefonică purtată pe 
12 februarie să înceapă imediat 
negocierile pentru soluţionarea 
războiului din Ucraina. În acest 
context, președintele ucrainean 
Volodimir Zelenski a recunos-
cut că a fost "neplăcut“ să afl e că 
Trump a discutat cu Putin înain-
tea lui și a susţinut că Ucraina nu 
va accepta să îi fi e decisă soarta 
în lipsă, printr-un acord între 
Moscova și Washington. El a ce-
rut ca SUA și Ucraina să schiţeze 
un plan de încheiere a războiu-
lui, înainte de a discuta cu Rusia. 

De asemenea, președintele ucrai-
nean a cerut implicarea Uniunii 
Europene și a Marii Britanii în 
negocieri. "Este foarte important 
pentru Ucraina ca europenii să 
fi e la masa negocierilor. Astăzi, 
80% din preţul războiului este 
plătit de Ucraina și Europa“, a ar-
gumentat Zelenski, recunoscând 
în același timp că Washingtonul 
este "cel mai mare donator“ de 
ajutor militar pentru Kiev. 

Discuţia dintre Trump și 
Putin i-a luat prin surprindere 
pe ofi cialii europeni, care și-au 
manifestat frustrarea în faţa 
perspectivei de a fi  excluși de la 
masa negocierilor. "Orice acord 
(încheiat) pe la spatele nostru nu 
va funcţiona, orice acord va avea 
nevoie de participarea Ucrainei 
și a Europei“, a declarat șefa di-
plomaţiei europene, Kaja Kallas, 
care a asigurat Ucraina că va be-
nefi cia în continuare de ajutorul 
UE, dacă Kievul refuză termenii 
vreunui acord de pace convenit 
doar de Rusia și SUA. .

DECLARAŢII DURE ALE VICEPREȘEDINTELUI JD VANCE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Președintele francez Emma-
nuel Macron a avertizat împo-
triva unei păci care ar echivala 
cu o "capitulare“ a Ucrainei și s-a 
întrebat dacă omologul său rus, 
Vladimir Putin, este "sincer“ pre-
gătit pentru o încetare "de durată“ 

a focului, într-un interviu pentru 
Financial Times, publicat vineri, 
notează AFP. Macron a subliniat 
că "doar“ Ucraina ar putea "nego-
cia cu Rusia“ în chestiuni legate 
de suveranitatea și integritatea sa 
teritorială.

 Rusia, care a anexat deja Pe-
ninsula Crimeea în 2014, revendi-
că cinci regiuni ocupate în grade 

diferite de la începutul ofensivei 
sale în Ucraina.

Președintele francez a mai in-
sistat asupra necesităţii ca euro-
penii să fi e la masa negocierilor 
privind o viitoare arhitectură de 
securitate a continentului. "Re-
vine comunităţii internaţionale, 
cu un rol specifi c europenilor, să 
discute despre garanţiile de secu-

ritate și, mai larg, despre reguli-
le de securitate pentru întreaga 
regiune. Acolo avem un rol de 
jucat“, a subliniat el.

Emmanuel Macron a fost pri-
mul care a vorbit despre trimite-
rea de trupe terestre în Ucraina, 
pentru a-i garanta securitatea în 
faţa Rusiei, în cazul unei încetări 
a focului. .

Emmanuel Macron 
„O pace care reprezintă o capitulare este o veste proastă”

Atac rusesc 
asupra 
centralei de 
la Cernobîl

RĂZBOI. Președintele ucrainean, Volo-

dimir Zelenski, a denunţat vineri că o dronă rusă 

încărcată cu explozivi a avariat serios în cursul 

nopţii o structură care previne scurgerile de radi-

aţii la centrala nucleară de la Cernobîl, în nordul 

Ucrainei, și că, deși pagubele sunt semnifi cative, 

deocamdată nivelul radiaţiilor nu a crescut. Anteri-

or, Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică 

(AIEA) a anunţat că a fost auzită o explozie, urma-

tă de un incendiu, la noul sarcofag care protejează 

rămășiţele reactorului 4 al fostei centrale atomice. 

Cernobîl a fost locul celei mai grave catastrofe 

nucleare civile din lume, după ce un reactor a 

explodat în 1986.  . Ovidiu Amălinei

 AUTORUL 

ATACULUI                  

DE LA MUNCHEN, 

ORIENTARE 

ISLAMISTĂ
ANCHETĂ. Autorităţile 

germane au evocat vineri „o 

orientare islamistă și o motivaţie 

religioasă“ ale presupusului autor 

al atentatului cu mașină-berbece 

comis, joi, la Munchen și soldat 

cu 36 de răniţi, potrivit celui mai 

recent bilanţ, transmit AFP și DPA. 

„Am putut identifi ca o anumită 

orientare islamistă“ a tânărului 

afgan în vârstă de 24 de ani, arestat 

la locul atentatului, a declarat Guido 

Limmer, reprezentant al Poliţiei 

Locale, într-o conferinţă de presă. 

Bărbatul, arestat după ce a intrat 

cu un autovehicul în participanţii 

la o manifestaţie organizată de 

sindicatul Verdi, a fost audiat. „El 

a recunoscut că a lovit intenţionat 

participanţii la manifestaţie și a dat 

drept justifi care ceva ce aș rezuma 

drept o motivaţie religioasă“, 

a adăugat o reprezentantă a 

Parchetului german, Gabrielle 

Tillmann. Afganul, sosit în 2016 

în Germania, când avea 15 ani, 

a strigat „Allah Akhbar“ după 

arestarea sa de către poliţiști. 

Cererea sa de azil fusese respinsă 

de administraţia germană, dar el a 

rămas „tolerat“ pe plan juridic ca 

rezident în Germania, afi rmând că 

are un loc de muncă, în special ca 

paznic.  . Ovidiu Amălinei 
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Gina SIMIONESCU 0731 960 090

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordi-

nară Consiliul Judeţean Galaţi pentru 

vineri, 21 februarie 2025, ora 1200, la 

sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 

str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect 

al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Bălăşeşti  

(U.A.T. a comunei Bălăşeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Braniştea  

(U.A.T. a comunei Braniştea).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2025 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Tuluceşti 

(U.A.T. a comunei Tuluceşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2025 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-

siliului Local al comunei Valea Mărului  

(U.A.T. a comunei Valea Mărului).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Modifi carea statului de funcţii pen-

tru Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, spital 

din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Solicitarea adresată Consiliului Lo-

cal al comunei Brăhăşeşti de trecere 

a unui bun imobil (teren) din domeniul 

public al comunei Brăhăşeşti şi admi-

nistrarea Consiliului Local al comunei 

Brăhăşeşti în domeniul public al Jude-

ţului Galaţi şi în administrarea Consiliu-

lui Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea transmiterii în conce-

siune către Operatorul Regional S.C. 

Apă-Canal S.A. Galaţi, a „Sistemului 

centralizat de alimentare cu apă şi de 

canalizare Zătun 1 şi Zătun 2”, afl at în 

domeniul public al judeţului Galaţi şi în 

administrarea Serviciului Public Jude-

ţean de Administrare a Domeniului Pu-

blic şi Privat al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea „Raportului referitor la 

stadiul realizării măsurilor din Planul de 

menţinere a calităţii aerului în judeţul 

Galaţi, 2019-2023”.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 405 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

şi Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deşeurilor 

prin Aport Voluntar în Comuna Bereşti-

Meria, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 406 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

şi Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deşeurilor 

prin Aport Voluntar în Comuna Brăhă-

şeşti, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 407 din 23.11.2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

şi Documentaţia de Execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Cen-

tru de Colectare Selectivă a Deşeurilor 

prin Aport Voluntar în Comuna Drăgu-

şeni, Judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Desemnarea membrilor comisiei 

de evaluare a performanţelor profesio-

nale individuale ale Secretarului General 

al Judeţului Galaţi, pentru anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Desemnarea reprezentantului 

Consiliului Judeţean Galaţi în Consiliul 

Consultativ al Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Rapoarte, informări, întrebări, in-

terpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, ra-

poartele şi informările vor fi  comunicate 

în format electronic consilierilor jude-

ţeni cel târziu până la data comunicării 

prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indica-

te în fi ecare proiect de hotărâre în par-

te, în funcţie de aria de competenţă a 

comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depu-

ne amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din Or-

donanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modifi cările şi completările ulterioa-

re, cu respectarea procedurii prevăzute 

de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 

iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care ur-

mează să participe la şedinţă utilizând 

mijloace electronice de comunicare 

simultană la distanţă vor informa Se-

cretarul General al Judeţului despre 

această intenţie până cel târziu în data 

de 20.02.2025.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă 

la cunoştinţă publică prin mass-media, 

va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, 

Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 21 februarie 2025, ora 12,00, la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 22

din 14 februarie 2025

publicitate
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prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 6029/1994 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Andronic Georgeta, apar-

tament situat în Tecuci, str. Al. 

V.Alecsandri nr.3, bloc S2 ap.59. 

Se declară nul. (287093) 

 DIVERSE  

 • MARIN DANUŢ, titular al pro-

iectului „ANEXA EXPLOATAŢIE 

AGRICOLă”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„ANEXA GOSPODĂREASCĂ” 

propus a fi  amplasat în Com. 

Matca, str. Ştefan Cel Mare, 

Jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de inter-

net: http:// apmgl-reglementări/ 

acordul de mediu/ drafturi acte 

de reglementare/ proiect deci-

zia de încadrare 2025. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (287095)   

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, et.3/10, Micro 20. 

Tel. 0753420890. (287069) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, 

convenabil. 0742012985 sau 

0771006392. (287097) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari şi fi nisori interioare, pen-

tru Italia. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (287070) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen, sudor 

electric și lăcătuș construc-

ţii metalice. Relaţii la telefon 

0754056585. (287073) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (287094) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. 

(1212)

• SC KISS FRUCT LINE SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1213)

• ANGAJĂM ŞOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988. 

(1200)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci. Telefon 

0752492801. (287078) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul ne fură de lângă 

noi oameni dragi, 

dar niciodată amintirea lor. 

Pios omagiu la 3 ani 

de la trecerea în eternitate 

a dragului nostru 

tată şi soţ iubitor, 

RĂŞANU TUDOREL. 

Vei rămâne în inima noastră 

un om modest, vesel, 

bun şi generos. Odihnă 

veşnică în lumină, 

în Împărăţia lui Dumnezeu! 

Familia. 

(287098) 

Cu profund regret, ne luăm rămas bun 
de la un OM valoros, spirit vizionar, 
un deschizător de drumuri în sfera 

disciplinelor tehnice, 
domnul profesor inginer 

C

FLORIN 

MAREŞ  

Liceul Tehnologic „Carol I” Galaţi 
preţuieşte amintirea unui profesionist 

desăvârşit care a împărtăşit, 
cu prisosinţă, din darurile sale, generaţiilor de elevi 

şi de profesori, pe parcursul a peste 40 de ani!
Autor de cărţi de specialitate şi de manuale şcolare, dedicat 

misiunii sale, de a oferi plus valoare comunităţii căreia 
i-a aparţinut, domnul profesor FLORIN MAREŞ a fost distins cu 

Ordinul Meritul pentru învăţământ-în grad de CAVALER, în 2004.
Vă mulţumim, domnule profesor, FLORIN MAREŞ,  

pentru exemplul pe care ni l-aţi oferit şi păstrăm ca daruri 
de suflet jovialitatea, determinarea şi momentele petrecute 

alături de dumneavoastră!
Suntem sufleteşte alături de familia îndoliată şi înalţăm 

o rugăciune pentru sufletul său blând!

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

 • Suntem alături 

de doamna Paraschiv Sofi a 

la greaua încercare marcată 

de pierderea soţului, 

domnul 

PARASCHIV COSTEL. 

Dumnezeu să îl ierte 

şi să-l aibă în paza Sa! 

Familiile Lăzărescu Emil 

şi Claudiu. (287092) 

DECESE 

 • Promoţia LVA 1954 (X) 

aduce un ultim omagiu 

colegului 

ing. MIRCEA CHIRIŢĂ, 

fost ing. şef IGL, 

şi transmite condoleanţe 

familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-l 

odihnească! Jean Alexiu, 

Ilie Negrea. (287101) 
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cronologieologie

februarie

15

1564  u Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom 
italian.
1781  u Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823  u Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), cărturar, 
istoric, primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1840  u Se naşte TITU MAIORESCU 
(m. 1917), critic literar, fondator 
şi conducător al Cenaclului 
„Junimea“ şi al revistei 
„Convorbiri literare“, întemeietor 
al criticii româneşti moderne, 
traducător, membru fondator al 
Societăţii Academice Române şi 
vicepreşedinte (1880-1884; 1886-
1887) al Academiei Române.
1850  u Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1851  u Se naşte SPIRU HARET 
(m. 1912), matematician, 
astronom, pedagog, om politic, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1857  u Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA (n. 
1804), compozitor rus.
1927  u Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933  u Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1965  u Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, 
cântăreţ, interpret american de jazz.
1969  u Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti - Braşov.
1998  u Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014  u Încetează din viaţă 
IOAN RUSU (n. 1939), prozator, 
publicist, pedagog.

program TV sâmbătă 15 februarie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani 

(R)

12:30 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:55 Rugby Europe

17:00 Rugby Europe

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sanremo,   

ediţia 75

21:35 Festivalul Sanremo,   

ediţia 75

03:30 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană

04:00 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Bascheţii fermecaţi 2

SUA, Familie,       Sport
13:00 Batem palma? (R)

14:00 Dragoste                                      

pe muchie de cuţit

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The Beekeeper: 

Răzbunare iminentă

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

00:30 Tătuţu’ (R)

01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
02:30 Dragoste pe muchie     

de cuţit (R)

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

04:00 Superspeed (R)

09:00 Ana,             

mi-ai fost scrisă în ADN 

(R)

     România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă:    

Ploaie de meteoriţi

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:45 Power Couple -      

La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Umbra spionului

     Marea Britanie, Thriller

02:00 Iubire cu parfum      

de lavandă (R)

     România, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări       

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Secretul din ochii lor

Argentina, Spania, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Intrusul (R)

SUA, Thriller
03:00 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

07:35 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
09:10 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
11:00 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

12:45 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Fraţii

Canada, Dramă
16:30 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

18:25 Marcel the Shell      

with Shoes On

SUA, Comedie
20:00 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

22:40 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
00:30 Joker

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Ascultă-ţi inima!

     SUA, Comedie, Romantic
14:40 Luca Montersino:   

secrete din reţete

15:05 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:   

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Concert -             

E Sărbătoarea Ta!

22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va 

fi  în mare parte acoperit. Temperaturile ma-

xime vor ajunge la 1°C sâmbătă și la -1°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la -3°C sâmbătă și -6°C duminică. Există 

14% șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 8 și 16 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 83 și 

99%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

55:34 pm

meteo 15 - 16 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  -6-6

Cluj

 1  -7-7

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

 1  -6-6

Constanţa

 4  -2-2

Braşov

 1  -5-5

Londra

 5  33

Paris

 7  00

Madrid

16  55
Roma

14  33

Chişinău

 1  -7-7

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Studio 2025“, care prezintă ultimele 
experimente ale studenţilor masteranzi ai 
Facultăţii de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală „Acest 
spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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1822  u Se naşte Sir FRANCIS 
GALTON (m. 1911), explorator, 
biolog şi statistician englez.
1898  u Prima audiţie, la Paris, 
a „Poemei Române“, de George 
Enescu.
1910  u Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică, laureată cu 
Premiul „Femina“, cu Premiul de 
Stat.

1922  u Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor cu 
activitate la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ (prim-dirijor, director), 
laureat cu Premiul „Mihail 
Jora“ pentru întreaga activitate 
artistică.
1930  u * Se naşte ION MILOŞ (m. 
2015), poet, traducător. A mai 
publicat antologii de literatură 
română în Suedia şi de literatură 
suedeză la noi.
* Federaţia Română de Fotbal s-a 
afiliat la Federaţia Internaţională 
a Asociaţiilor de Fotbal.
1945  u Încetează din 
viaţă BORRIES baron de 
MUNCHAUSEN (n. 1874), scriitor 
german, autor de balade.
1956  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN V. GHEORGHIU 

(n. 1894), chimist, membru al 
Academiei Române.
1959  u Se naşte JOHN McENROE, 
jucător american de tenis.
2000  u Încetează din viaţă LILA 
KEDROVA (n. 1919), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul Oscar (pentru 
Cel mai bun rol secundar feminin, 
în filmul „Zorba grecul“).
2007  u Încetează din viaţă VIRGIL 
CÂNDEA (n. 1927), filosof, istoric 
al culturii, vicepreşedinte (1998-
2002) al Academiei Române.
2010  u Încetează din viaţă JOHN 
DAVIS CHANDLER (n. 1935), 
actor american.
2016  u Încetează din viaţă 
BOUTROS BOUTROS-GHALI 
(n. 1922), fost secretar general al 
ONU.

cronologie

u
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februarie

16

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii recunoscător pentru 

reușitele tale și gestionează cu 

înţelepciune resursele pe care 

le ai. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordă mai multă atenţie 

nevoilor tale fi zice și mentale și 

fi i grijuliu cu tine însuţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este momentul să spui 

ceea ce simţi. O conversaţie 

onestă poate rezolva problemele 

efi cient.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii deschis la interacţiune și 

socializare. Este momentul  să te 

bucuri de compania prietenilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii concentrat și determinat să 

îţi atingi obiectivele, iar succesul 

nu va întârzia să apară. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apelează la suportul și sprijinul 

celor din jur când ai nevoie și nu 

ezita să-ţi împărtășești ideile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii deschis la schimbare și 

fl exibil în abordarea problemelor 

personale. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu ești dispus să faci 

compromisuri când vine vorba 

de relaţii.  

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Găsește echilibru între viaţa 

profesională și cea personală 

pentru a te menţine în formă și 

energic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul pentru a te 

bucura de conexiunile sociale și 

pentru a crea amintiri preţioase.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii conștient de impactul 

cuvintelor tale și încearcă 

să comunici într-un mod 

respectuos și empatic. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii consecvent în valorile și 

principiile tale și nu te lăsa 

infl uenţat de opiniile sau 

presiunile altora. 

horoscop
15-16 februarie
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CARTEA IUBIRII 
ACASĂ TV. ora 21,00, comedie, 2022, Mexic, Marea Britanie

  Cu: Sam Clafl in, Verónica Echegui u

Titlu original: Book of Love  u

Romanul scriitorului englez Henry nu se vinde nimănui. Când cartea sa devine brusc un 
succes-surpriză în Mexic, publicistul său insistă să meargă acolo într-un turneu de promovare. 
Acolo, Henry descoperă motivul popularităţii romanului său - Maria, traducătoarea 
mexicană, a rescris cartea sa plictisitoare ca pe un roman erotic plin de picanterii.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar 

Constantin Enceanu

23:00 Navalnîi:          

omul pe care Putin      

a trebuit să-l ucidă

00:50 Garantat 100%

01:50 Exclusiv în România (R)

02:40 Care pe care (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Jumătatea mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami:                                           

al 5-lea gust

11:00 Copiii spioni:         

Tot timpul din lume

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:45 Batem palma? (R)

cu Cosmin Seleşi
13:45 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Meniul

SUA, Comedie, Horror
00:30 The Collective

SUA, Acţiune
02:15 Îngeri şi Demoni (R)

SUA, Mister, Thriller
04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Batem palma? (R) 

cu Cosmin Seleşi

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Băiat de treabă

SUA, Comedie
01:30 Observator (R)

02:30 În puii mei

03:00 The 74th NBA All-Star 

Game 2025 

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de întrebări        

cu Denise Rifai

01:15  Secretul din ochii lor (R)

Argentina, Spania, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Casa iubirii (R)

07:20 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Marcel the Shell      

with Shoes On

SUA, Comedie
10:30 Foştii soţi

 SUA, Mexic, Comedie
12:05 Inseparabilii

Franţa, Spania, Belgia
13:35 Moneyball:         

Arta de a învinge

SUA, Biografic,      
Dramă

15:45 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

18:10 Air

SUA, Dramă
20:00 Harold şi creionul 

fermecat

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic

21:35 Un sacrifi ciu

SUA, Dramă, Horror
23:10 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Teatru TV

15:00 Concert -            

E Sărbătoarea Ta! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Pădurea spânzuraţilor

România, Dramă, Război
23:05 Duşmănia

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Teatru TV (R)

04:10 Ascultă-ţi inima! (R)

SUA, Comedie    

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Somon 
cu broccoli

INGREDIENTE. 1 fi le somon cca 300 g, 

250 g broccoli, piper cu lămâie, sare, condimente (chilli, 

chimen, ghimbir).

PREPARARE. Într-o crăticioară punem apă 

la fi ert cu o lingură de condimente. Când apa clocotește, 

introducem fi leul de somon și îl lăsăm maximum 10 mi-

nute. Îl scoatem și îl lăsăm deoparte. Punem apă într-o 

crăticioară și sare, adăugăm bucheţelele de broccoli 

și le lăsăm să fi arbă circa 5 minute. Când sunt gata, le 

scoatem pe un platou cu ajutorul unei supiere. Punem 

peștele pe farfurie și îl condimentăm cu piper, lămâie și 

condimente. Presărăm peste broccoli sare și piper și îl 

așezăm în jurul peștelui. . P.V.O.

> Promo. „Creier, bă! Creier!”, 
spune actorul Mihai Bendeac, 
de sub pălărie, cu arătătorul 
îndreptat spre tâmplă. Cu această 
replică se încheie cel mai nou 
promo lansat de Antena 1, acum 
două zile. Un promo general al 
emisiunilor care fac audiență 
pe acest post, al cărui mesaj 
entuziast zice: „E timpul să ne 
bucurăm de fi ecare AZI cum 
știm noi mai bine. În 2025: Afl i! 
Zâmbești! Iubești Antena1!”. 
„Domnu’ Bendeac is back”/ „S-a 
întors Bendeac la Antena 1!”, sunt 
comentariile telespectatorilor 
pe pagina de YouTube a Antenei 
1. Să ne înțelegem, nu e vorba 
despre vreun video din vreo apusă 
ediție „iUmor” sau „În puii mei”, 
care continuă să se viralizeze 
pe rețelele de socializare, ci un 
produs nou, care promovează 
emisiunile din 2025 ale postului 
tv. Un video care lasă liber la 
interpretări, în condițiile în care 
plecarea lui Mihai Bendeac de la 
Antena 1 n-a fost chiar... pașnică. 
Actorul și postul de televiziune 
s-au dat reciproc în judecată, 
cerând despăgubiri. După cum 
anunță presa națională, în luna 
noiembrie a anului trecut, Bendeac 
a spus la podcastul lui Gojira 
că va colabora cu Mona Segall, 
producătoarea de la Antena 1. Nu a 
dat însă prea multe detalii despre 
proiect, amintindu-i doar numele, 
„The Funeral - Înmormântarea“. 
Potrivit Paginademedia.ro, 
Bendeac spunea în noiembrie 2024 
că emisiunea pe care a gândit-o 
este „Un format în care vom râde, 
vom plânge. Are şi câteva părţi 
de reality. (...) Pot să-ţi spun care 
este titlul: Înmormântarea se 
numeşte. În fi ecare săptămână va 
fi  o înmormântare a unei persoane 
publice“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Emil Monţia (1882-1965)

Compozitorul Emil 
Monția s-a născut pe 6 ianu-
arie 1882, în comuna Șicula, 
județul Arad. A studiat la 
Timișoara (teorie-solfegii, 
vioară, armonie), apoi la Ora-
dea (orchestrație, dirijat) și 
la Viena (pian, compoziție). 
A mai studiat compoziție la 
Iași, în 1918, cu Eduard Cau-
della, precum și la București, 
în anii 1921-1922, cu Ion Scăr-
lătescu. În paralel, a urmat 

Dreptul la Cluj și Budapes-
ta, din 1899 până în 1903, 
obținând şi doctoratul. În 
perioada 1916-1918, a fost vio-
lonist în orchestra Operei din 
Kiev. A cules și publicat fol-
clor, a compus muzică de tea-
tru (”Ileana”, ”Moștenitorul”, 
”Fata de la Cozia”, ”Haiducul 
Cercel”, ”Peștera din Efes), 
muzică de cameră (”Idilă la 
țară”, ”Singur”, ”Cântec și 
dans”, ”Dor și jale”, ”Doină 

haiducească pentru orches-
tră”), muzică vocală (”Doine și 
cântece populare românești”, 
”Cântece pentru voce și pian”, 
”Colinde populare pentru 
voce și pian”, ”Cântece ale-
se”), muzică corală (11 cântece 
pentru cor mixt”). În 1920, s-a 
numărat printre fondatorii 
Societății Compozitorilor Ro-
mâni. A încetat din viață pe 
15 februarie 1965. . P.V.O. 

(diferite surse)

Spiru Haret, 
reformatorul 
şcolii româneşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Spiru Haret, matematician, astronom 
și pedagog, s-a născut pe 15 februarie 
1851, la Iaşi, într-o familie cu origini 
armeneşti.

A urmat Liceul „Sf. Sava“ din Bucureşti, 
apoi Facultatea de Știinţe, Secţia Fizico-
Matematică, a Universităţii din Bucureşti. 
S-a specializat, la Paris, în matematică și 
ştiinţe fi zice, iar în 1878 și-a susținut, la 
Sorbona, teza „Despre invariabilitatea 
axelor mari ale orbitelor planetare“, deve-
nind primul român doctor în matematică 
la prestigioasa universitate.

În 1879, Ministerul Cultelor şi Instruc-
ţiunii a apelat la experienţa sa, astfel că 
Spiru Haret a început să inspecteze şcoli 
şi să realizeze rapoarte, să prezideze sau 
să participe ca membru în diferite comisii 
de examinare.

S-a implicat şi în viaţa politică, fi ind 
membru al Partidului Naţional Liberal, 
dedicându-se învăţământului şi reforme-
lor necesare în acest domeniu.

A fost ministru al Instrucţiunii Pu-
blice şi Cultelor, poziţie din care a depus 
eforturi pentru reorganizarea învăţă-
mântului de toate gradele, a regândit 
organizarea şcolară cu aspecte practice, 
învăţământul meseriilor şi agriculturii la 
sate, a pus şcoala primară pe baze ştiinţi-

fi ce, a introdus, pentru prima dată, obli-
gativitatea învăţământului primar şi ace-
leaşi programe şcolare la sate şi la oraşe, 
a instituit principiile dezvoltării educaţiei 
fi zice şi a culturii muzicale în şcoli. Spiru 
Haret a fost cel mai emblematic ministru 
al Educației din istoria României.

A fost membru titular al Academiei Ro-
mâne, fi indu-i recunoscută astfel imensa 
activitate culturală şi contribuţia la dez-
voltarea învăţământului.

A încetat din viață pe 17 decembrie 
1912, la București. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Creier de Mihai 
Bendeac... 
la Antena 1
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13 8 6 18 36 30

super noroc 370102

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.699,20 130.895,20

II (5/6) 3 31.364,26 -

III (4/6) 81 368,51 -

Fond total de castiguri: 254.837,60 

lo joker

plus noroc 211733

18 6 28 23 45 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 237.289,58 10.942.582,44

II (5/5) 2 135.603,34 -

III (4/5+J) 1 113.918,77 -

IV (4/5) 47 545,80 -

V (3/5+J) 80 400,82 -

VI (3/5) 1.727 48,27 -

VII (2/5+J) 986 39,02 -

VIII (1/5+J) 4.862 25,06 -

Fond total de castiguri: 11.629.129,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 15 33 40 11 25

noroc 9218 847

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 759.464,88 16.825.067,52

II (5/6) 10 25.315,49 -

III (4/6) 532 475,85 -

IV (3/6) 10.820 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.655.977,44 

13 FEBRUARIE 2025
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Un coş de fum a provocat 
un incendiu dezastruos 
la Tecuci

NOUĂ PROPRIETĂŢI AFECTATE  , DEFECŢIUNE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
UTIL. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiștilor, 

Prelungirea Brăilei, Basarabiei și 

Domnească. > pag. 05

DEPLASARE 

DIFICILĂ                    

LA BAIA MARE
VOLEI. Echipa gălăţeană 

de volei masculin CSM Arcada 

va întâlni, sâmbătă la prânz, în 

deplasare, formaţia Ştiinţa Explorări 

Baia Mare, într-un meci din 

campionatul Diviziei A1. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2025

6

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6  sâmbătă

10 - 15 februarie 2025

Faptul că orice lucrare ce pare 
fi nalizată mai are nevoie de inter-
venţii ulterioare a devenit laitmo-
tiv pentru fi rmele de construcţii 
edilitare din Galaţi. Practic, întot-
deauna există un cablu uitat care 
trebuie şi el îngropat pe sub dalele 
abia montate sau o canalizare ce 
are nevoie de o aducere la cotă 
imediat ce s-a turnat asfaltul.

În zona din imagine, surprin-
să pe strada Domnească, în apro-
pierea sediului ziarului „Viaţa 
liberă“, pavajul recent pus a fost 

demontat de cel puţin trei ori în 
ultimele luni, iar motivele sunt 
exact cele de mai sus.

Dacă lucrările de pe străzi şi de 
prin cartiere ar fi  normate la ore 
de muncă, poate că asta ar fi  o ex-
plicaţie a spargerilor cu repetiţie 
care se întâlnesc pe orice şantier 
din Galaţi. Şi s-ar justifi ca astfel 
şi preţurile plătite de municipa-
litate, cel mai adesea mult peste 
devizul unor lucrări similare con-
tractate de o fi rmă privată sau de 
un cetăţean oarecare.  , V.L.

poza zilei
Orice stradă care pare gata 
trebuie spartă din nou

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Neîntreţinerea sistemelor de 

evacuare a surselor de încălzire 

a stat la baza unui nou incendiu 

de proporţii, care a distrus mai 

multe imobile și a mobilizat 

forţe sporite de intervenţie. Nu 

mai puţin de 43 de pompieri din 

Tecuci au luptat cu focul pentru 

ca acesta să nu distrugă și mai 

multe imobile lipite unul de altul, 

în cartierul din zona intersecţiei 

străzilor Unirii și Ștefan cel 

Mare.

Focul izbucnit la una dintre 
clădirile care adăpostesc deo-
potrivă spaţii comerciale și lo-
cuinţe s-a extins rapid la alte 
două. Șase autospeciale au fost 

trimise la faţa locului, la fi nalul 
intervenţiei salvatorii contabi-
lizând pagube însemnate, care 
au afectat nu mai puţin de nouă 

proprietari de pe Strada Mare a 
Tecuciului.

„Au fost afectate trei gospodă-
rii, dintre care una doar de fum 

și au fost deteriorate șapte spaţii 
comerciale. Au fost salvate bu-
nurile din magazine, incendiul 
manifestându-se cu predilecţie 
la podurile imobilelor. A fost 
afectată în total o suprafaţă de 
600 de metri pătraţi de acoperiș, 
din care 420 de metri pătraţi au 
fost distruși și 120, afectaţi“, a 
precizat cpt. Dan Ionașcu, din 
cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi.

O femeie de 32 de ani, propri-
etară a unuia dintre spaţiile dis-
truse, a avut nevoie de îngrijiri 
medicale, după ce a suferit un 
atac de panică.

Pompierii au stabilit că un coș 
de fum defect și neîntreţinut a 
fost cauza care a determinat dez-
astrul soldat cu pagube însem-
nate.    .
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